Постоянные расходы 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000

Амортизация 500 500 500 500 500 500 500 500

Доходы с учетом

расходов

9900 9900 9900 9900 9900 9900 9900 9900

Чистая прибыль

Денежный поток

Ставка дисконта 0,82 0,672 0,551 0,451 0,37 0,303 0,249 0,204

Дисконтированный

поток

PV

NPV

Таблица 2 – Анализ чувствительности проекта

Базовый

вариант

“ 9900 6930 7430

Ставка налога  + 20%   t

изменения в %

  +10%

изменения в %

 -10%

изменения в %

 -20%

Изменяемый

показатель

Величина

изменения

Доходы с

учетом

расходов

Чистая

прибыль

Денежный

поток

PV NPV

56

изменения в %

 -30%

изменения в %

Выпуск

продукции

 + 20%

изменения в %

  + 10%

изменения в %

 -10%

изменения в %

 -20%

изменения в %

 -30%

изменения в %

Ожидаемая

цена

 + 20%

изменения в %

4  + 10%

изменения в %

 -10%

изменения в %

 -20%

изменения в %

 -30%

изменения в %

Таблица 3 – Вспомогательная таблица для анализа чувствительности
Год 1-й 2-й 3-й 4-й 5-й 6-й 7-й 8-й

Начальные

инвестиции

5000

Норма дисконта 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22

Остаточная стоимость

проекта

500

Ставка налога +20% 0,36 0,6 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36

Выпуск продукции 18000 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800

Ожидаемая цена 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8

Переменные

расходы

4 4 4 4 4 4 4 4

Постоянные

расходы

40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 4000С

Амортизация 500 500 500 500 500 500 500 500

Доходы с учетом

расходов

9900 9900 9900 9900 9900 9900 9900 9900

Чистая прибыль

Денежный поток

Ставка дисконта 0,82 0,672 0,551 0,451 0,37 0,303 0,249 0,204

Дисконтированный

поток

PV

NPV

Затем строится график зависимости NPV от изменяемой переменной.

57

Задание 11

Провести анализ по методу безрискового эквивалента двух проектов А

и В, имеющих одинаковую продолжительность реализации 4 года и

стоимость капитала 10%. Требуемые инвестиции составляют для проекта А -

42 млн. руб , для проекта В - 35 млн. руб. Критически оцените предлагаемые

варианты управленческих решений и разработать и обосновать предложения

по их совершенствованию с учетом критериев социально-экономической

эффективности, рисков и возможных социально-экономических последствий